
Jubileusz 100 – lecia odzyskania przez Polskę niepodległości to doskonała okazja do postawienia
trudnych,  ale  bardzo  ważnych  pytań.  Czy  młodzi  ludzie  mają  dziś  poczucie  przynależności
narodowej? Czy są dumni ze swojego kraju? Czym dla nich jest  patriotyzm? Projekt  Akademia
Obywatelska 1918 stał się szansą, by poszukać odpowiedzi na te pytania, a jednocześnie wyzwolić w
młodzieży inicjatywy związane z tą ważną rocznicą. Działania podjęte przez nauczycieli i uczniów w
Publicznej Szkole Podstawowej im. Papieża Jana Pawła II w Czajkowie w ramach projektu spotkały
się z wielkim zainteresowaniem. Wbrew obiegowym opiniom młode pokolenie Polaków czuje mocną
więź ze swoim krajem, zna postacie historyczne związane z odzyskaniem niepodległości i  darzy
szacunkiem polskie symbole narodowe. Z ankiety przeprowadzonej wśród uczniów w związku z
udziałem  w  projekcie  Akademia  Obywatelska  wyłania  się  obraz  ludzi  dumnych  ze  swojego
pochodzenia, znających tragiczną historię Polski i potrafiących docenić walory naszej ojczyzny.

Jak wiele uczniowie naszej szkoły chcieliby powiedzieć swojej ojczyźnie, okazało się w czasie akcji
pisania listów do ojczyzny, która doskonale wpisała się w realizowany projekt. Zapytaliśmy młodych
Polaków, czym dla Ciebie jest ojczyzna? Co Ci się w niej podoba? Czy ma jakieś słabości? Jaką
chciałbyś  ją  widzieć w przyszłości?  Za co chcesz jej  podziękować? Okazało  się,  że  w młodych
ludziach drzemią ogromne pokłady wrażliwości i miłości do tego co nasze, swojskie, co polskie. Z
wielkim wzruszeniem czytaliśmy słowa skierowane do ojczyzny – Polski: „Jesteś dla mnie ciepłym i
przytulnym domem” (Patrycja Jońca, klasa III gimnazjum), „Zawsze mogę tutaj wrócić i zostanę
przyjęta z otwartymi ramionami” (Marcelina Macias, klasa II gimnazjum), „Na Twojej ziemi rodzą się
ludzie inteligentni i gościnni” (Maja Mazgaj, klasa III gimnazjum), „Jesteś miejscem, gdzie (…) czuję
się bezpiecznie” (Paulina Szczepańska, klasa II gimnazjum). Akcja pisania listów wzbudziła duże
zainteresowanie wśród uczniów i utwierdziła nas w przekonaniu, że sprawy związane z ojczyzną nie
są obojętne najmłodszym Polakom, którzy za kilka lat wezmą losy naszego kraju w swoje ręce.

Nie byłoby Polski niepodległej, gdyby nie małe ojczyzny, stąd pomysł innowacji pedagogicznej – „U
źródeł  Niepodległej  –  poznajemy  legendy  o  początkach  państwa  polskiego  i  legendy  naszego
regionu”, która doskonale wpisała się w projekt Akademia Obywatelska 1918. Innowacja skierowana
była do uczniów klasy IV, którzy zaczynają swoją przygodę z bogatą i trudną historią naszego kraju.
Obchody  jubileuszu  100  –  lecia  odzyskania  niepodległości  to  okazja  do  kształtowania  postaw
patriotycznych,  budzenia  świadomości  obywatelskiej,  a  także  rozwijania  zainteresowania
przeszłością związaną nie tylko z historią Polski, ale również z historią regionu. Uczniowie klasy IV
wzięli udział w lekcji bibliotecznej w Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy w Staszowie, gdzie poznali
historię naszego regionu zamkniętą w pięknych legendach.

Kolejnym działaniem w ramach tej innowacji był wyjazd do pięknego, historycznego Szydłowa, który
miał uświadomić uczniom, że niepodległość budziła się również w naszej małej, lokalnej ojczyźnie.
Ogromnym przeżyciem dla naszych czwartoklasistów był udział w niezwykłej lekcji historii, którą
zapewnił im „Korowód Niepodległości”, który zawitał do Staszowa. Dzieci poznały historię naszej
niepodległości, ale mogły również wziąć udział w zabawach patriotycznych i zrobić zdjęcia z postacią
Józefa  Piłsudskiego  czy  Młodego  Patrioty.  Takie  sposoby  poznawania  historii  ułatwiają  jej
zrozumienie i sprawiają, że dzieci chętniej odkrywają tajemnice przeszłości, bez której nie byłoby
współczesnej, wolnej i niezależnej Polski.

Chyba historia żadnego narodu tak mocno nie odbiła się w literaturze, jak tragiczna historia Polski.
Nasze powstania, przelana krew, łzy matek i bezimienne krzyże wypełniają strofy najpiękniejszych
polskich wierszy patriotycznych. Nie mogło więc zabraknąć polskiej poezji patriotycznej w ramach
działań  Akademii  Obywatelskiej,  stąd  pomysł  na  zorganizowanie  konkursu  recytatorskiego  dla
naszych uczniów. Niezwykłe strofy o ojczyźnie wybrzmiały w naszej szkole, budząc wiele wzruszeń
wśród publiczności. Niepodległość to nie tylko walka, to także polska kultura, bez której nie byłoby
niepodległości.  Czyż można wyobrazić sobie Polskę bez dźwięków poloneza czy oberka? Polskie
tańce narodowe stały się tematem warsztatów przygotowanych dla naszych najmłodszych uczniów.



W pięknym stylu zaprezentowali się podczas lokalnego święta Konstytucji  3 – go Maja, tańcząc
pięknego, polskiego poloneza. Właśnie dzięki tej niezwykłej tradycji i bogatej kulturze nasz naród
przetrwał najtrudniejsze chwile, których nie szczędziła nam historia.

Projekt  Akademia  Obywatelska  1918  wyzwolił  wiele  pomysłów  i  ciekawych  inicjatyw,  które
doskonale wpisują się w obchody 100 – lecia odzyskania niepodległości. Koniec roku szkolnego to nie
koniec  działań  podejmowanych  przez  uczniów i  nauczycieli  naszej  szkoły.  Kolejne  pomysły  na
uczczenie niepodległości będą realizowane w kolejnym roku szkolnym.
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